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دکتر محمدحسن یادگاری
استاد علوم‌ارتباطات اجتماعی دانشگاه علامه‌طباطبایی

دکتر عباس آشتیانی
 دکترای اقتصاد و پژوهشگر حوزه بلاکچین و رمز‌ ارزها

دنیا در حال تغییر پارادایم اقتصادی استدلیل اقبال عجیب برخی کشورها از »ارزهای دیجیتال سرگرمی‌محور« چیست؟

اثرات فرهنگی اقتصاد دیجیتال راهبرد »دیپلماسی سایبری« در عصر دیجیتال

ما باید سال‌ها پیش سرمایه‌گذاری بر شبکه‌های اجتماعی داخلی را مورد توجه قرار می‌دادیم اما از یک طرف 
به دلیل فقدان قانون و سیاستگذاری و از طرف دیگر به دلیل رویکرد تدافعی که اتخاذ کردیم، جامعه را به 
آغوش شبکه‌های مجازی همچون تلگرام سوق دادیم. در حالی که می‌توانستیم با رعایت ادبیات جهانی و 

در عین حفظ ارزش‌های بومی به اهداف خود بهتر و سریع‌تر برسیم.

فهم ادبیات جهانی با حفظ ارزش‌های بومی

ـــرش بـ

»ربات همستر کامبت« از دیدگاه مطالعات‌فرهنگی موضوع قابل‌تأملی است و در حال حاضر در دسته‌بندی بازی‌ها قرار نمی‌گیرد و جزو »ارزهای 
دیجیتال سرگرمی‌محور« تقسیم‌بندی می‌شود. اقبال به این ربات در کشورها و جوامعی بیشتر است که به لحاظ اقتصادی شرایط مطلوب و 

پایداری ندارند. به این اعتبار می‌توان مدعی شد میان اقبال به ارزهای دیجیتال سرگرمی‌محور و اقتصاد کشورها رابطه معناداری وجود 
دارد. در این گفتار به اهمیت اقتصاد دیجیتال در بستر دیپلماسی سایبری اشاره خواهیم کرد که با حکمرانی سایبری و الزاماتی که برای 

این نوع از حکمرانی وجود دارد، محقق خواهد شد.

بازی همستر و اقبال عجیبی که از آن صورت گرفت نشان داد فرهنگ اقتصادی دنیا در حال تغییر پارادایم است و اقتصاد دیجیتال در حال کنار 
زدن اقتصاد سنتی است. بازاریابی در اقتصاد دیجیتال متفاوت از اقتصاد سنتی است و »دیجیتال مارکتینگ« به عنوان یکی از روش‌های بازاریابی 
دیجیتال رشد بسیار سریعی در سال‌های اخیر داشته است و هزینه‌های مارکتینگ و بازاریابی را در مقایسه با حوزه‌های سنتی متفاوت کرده 
است. هزینه‌های بازاریابی در حوزه‌های سنتی، معطوف به »نام برند« است، اما در بازاریابی دیجیتال هزینه‌ها به دو دسته »پسینی« و 
»پیشینی« تقسیم می‌شود و در اقتصاد دیجیتال، هزینه‌های پسینی بیشتر مورد توجه قرار می‌گیرد. بازی همستر نیز در حال استفاده از 
هزینه‌های پسینی است و تا امروز هیچ پرداختی در این حوزه وجود نداشته و هیچ‌کس نتوانسته ارزشگذاری درستی در این حوزه 
خ می‌دهد انگیزه‌سازی برای افراد است که انگیزه افراد یا از داخل همان پلتفرم  انجام دهد.مهمترین اتفاقی که در بازی همستر ر

تأمین می‌شود یا به صورت ارزش پول و ثروت در اختیار آنان قرار می‌گیرد تا در جای دیگر از آن استفاده کنند.

اقتصاد رفتاریمطالعات فرهنگی

رؤیای کسب درآمد آسان
مطالعه تطبیقی که در مورد میزان اقبال از پدیده »همستر کامبت« در 
کشورهای مختلف انجام شد، نشان می‌دهد کشورهایی که از رونق فرهنگی 
و اقتصادی بهتری برخوردارند مردم‌شان به ربات همستر توجهی نشان 
ندادند؛ در عوض، در جوامعی که رفاه و اشتغال و تورم دغدغه‌ اصلی مردم 
است اقبال به ربات همستر کامبت هم بیشتر است. در این جوامع، نسل 
جدید در پی سودای خوشبختی به کسب درآمدهای بادآورده و زودبازده تمایل 
بیشتری دارند. کشف این رابطه، جای تأمل و تحلیل بسیاری برای اصحاب 

علوم‌اجتماعی و کارشناسان مطالعات فرهنگی دارد.
 

جدی گرفتن اقتصاد دیجیتال
اقتصاد دیجیتال امروزه به موضوعی مهم برای دولتمردان و سیاستگذاران 
سیاسی و اجتماعی بدل شده است. چنانکه برای آن قانونگذاری‌هایی در 
سطح جهان انجام شده است؛ اما هنوز در کشور ما نه از سوی مجلس و نه 
از سوی شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، برای رمزارزها نه قانون و سیاستگذاری 

مشخصی و نه ممنوعیتی اعمال نشده است.
درک درست از رسانه‌های نوین و مباحث روز فرهنگی ایجاب می‌کند که 
سیاستگذاران و دولتمردان ما برای اقتصاد دیجیتال خط ومشی مشخص 
و کارشناسی شده‌ای داشته باشند و ساماندهی اقتصاد دیجیتال را در دستور 
کار قرار دهند. چه بسا، با در پیش گرفتن سیاست‌های درست در این زمینه 
بتوانیم راهی برای دور زدن تحریم‌های اقتصادی‌مان هم پیدا کنیم و صدمات 

ناشی از آن را در اقتصاد کشور کاهش دهیم.
اما در حال حاضر، فعالیت در عرصه رمز ارزها در کشور با خلأ سیاستگذاری 
مواجه است و این فضای نوپدید به حال خود رها شده؛ در حالی که باید 

روالی از پژوهش‌های کاربردی و راهبردی را طی کنیم تا به قانون 
مورد نیاز آن برسیم. چرا که تا قانون نباشد، سیاستگذاری‌ها 

هم به سرانجام نخواهد رسید. 
ما باید از الزامات و آرمان‌های کلان به قانون با ضمانت 
اجرایی و زمان‌بندی شده، با مسئولان مشخص و پاسخگو 
دست پیدا کنیم. به این منظور به مدیرانی شجاع و کاربلد 
نیاز داریم که حمایت از جوانان و ایده‌های روزآمد را در 

اولویت قرار دهند.
 

جذابیت‌ فرهنگ بومی برای گفتمان جهانی
ما در حالی به خلق فرهنگ بومی متمرکز شده‌ایم که فرهنگ جهانی، 
خود را بر ما تحمیل می‌کند بنابراین هنر سیاستگذاری و حکمرانی سایبری 
ما آنجا خواهد بود که »فرهنگ بومی« را در کنار »فرهنگ جهانی« درک 

کنیم و مورد توجه قرار دهیم.
ما باید سال‌ها پیش سرمایه‌گذاری بر شبکه‌های اجتماعی داخلی را مورد 

توجه قرار می‌دادیم اما از یک طرف به دلیل فقدان قانون و سیاستگذاری 
و از طرف دیگر به دلیل رویکرد تدافعی که اتخاذ کردیم، جامعه را به 

آغوش شبکه‌های مجازی همچون تلگرام سوق دادیم. 
در حالی که می‌توانستیم با فهم جهانی از رسانه‌های مجازی در کنار 
فهم بومی از آنها، هم به حفظ ارزش‌های‌مان بیشتر کمک کنیم هم 

در سطح جهانی ایفای نقش داشته باشیم. 
فرهنگ‌های بومی برای گفتمان‌های‌ جهانی جذاب است و 

ما با رعایت ادبیات جهانی، در حین حفظ ارزش‌های بومی 
می‌توانیم به اهداف خود بهتر و سریع‌تر برسیم.

بازی اجتماع‌ساز
از آنجایی که بازی همستر در قالب یک پلتفرم 
ذیل  می‌شود،  انجام  همراه  گوشی‌های  در 
فضای مجازی، سایبر و شبکه‌های اجتماعی 
تعریف می‌شود که در حوزه دانش ارتباطات، 
جامعه‌شناسی  و  رتباطات  ا م‌شناسی  مرد

ارتباطات قابل ‌تحلیل است.
همان‌طور که »ایردراپ‌ها« یکی از روش‌های 
جامعه‌سازی هستند )در دنیای ارزهای دیجیتال به 
دریافت رایگان یک ارز دیجیتال یا توکن، ایردراپ 
)Airdrop( می‌گویند( بازی همستر نیز در رسته 
»بازی‌های اجتماع‌ساز« دسته‌بندی می‌شود. 
اما سازندگان این بازی از ابتدا برنامه‌ای برای 
جامعه‌سازی آن نداشتند و همستر بدون هیچ 
برنامه از پیش تعیین‌شده‌ای با توجه به شرایط 
ناپایدار اقتصادی موجود در برخی کشورها و 
ضعف‌ اقتصاد فرهنگی و تورم، به امیدی 
برای درآمد‌زایی نوجوانان بدل شد و 
جای خود را میان کودکان و نوجوانان بطور 
قابل‌توجهی باز کرد و اکنون حدود 200 میلیون 
مخاطب پیدا کرده است که یک سلسله دلایل 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی باعث این 
حجم از پذیرش در میان مخاطبان شده 
است. در کشورهایی که با تورم 
بیشتری مواجه‌اند، انگیزه 
کارهای بلندمدت از مردم 
گرفته می‌شود و علاقه‌مندی 
به کسب درآمدهای اینچنینی بالا 

می‌رود. امروزه شاهد تغییر شدید پارادایمی به سمت 
اقتصاد رفتاری هستیم.

 
 ساماندهی اقتصاد دیجیتال با رویکرد

 »مدیریت ریسک«
راه‌حل‌های  اقتصاد دیجیتال،  برای ساماندهی 
سیاستگذارانه باید داشته باشیم. باید این نکته را 
لحاظ کنیم که تمام پدیده‌های اقتصاد دیجیتال 
بلافاصله بر کل جامعه اثرات فرهنگی می‌گذارند. 
بنابراین باید رویکرد »مدیریت ریسک« را لحاظ کنیم. 
فرصت طلایی رشد را باید دریابیم و از صنایع نوزاد 
خود حمایت کنیم. ما باید در زمینه اقتصاد دیجیتال 
به سمت نوآوری برویم و روش‌های سنتی و مجوزی و 

بی‌ریسک را کنار بگذاریم.
بازی همستر در بستر پلتفرم تلگرام انجام می‌شود و ما 
در کشورمان دیپلماسی مطلوبی در مواجه با شبکه‌های 
اجتماعی همچون تلگرام نداشتیم. پاک کردن صورت 
مسأله کار مناسبی نبود و برنامه‌های تنظیم‌گری ما 
باید مناسب‌تر طرح‌ریزی شوند. شایسته است که به 
جای دیدگاه صفر و یکی »مدیریت ریسک« را جایگزین 

آن کنیم.
 

مکتوب‌های حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر یادگاری و دکتر آشتیانی است 
که در نشست »بررسی پدیده ارزهای سرگرمی‌محور« 
با موضوع »همستر، نات‌کوین و کنش‌های کاربران 
ایرانی« در محل پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی ارائه شده است.
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